<sup>c</sup> Cod. 10 Laur., succus, ut hoc totum faciat esse, ut sic res ipsa est. Cod. 90 S. Crucis in Jer. legit quod ipsum est.

<sup>d</sup> Cod. 90 mox cit., semper per universum cumulum.

<sup>e</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer., specialiter.

<sup>f</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. legit recte ergo fermentum Domino comparatur.

<sup>g</sup> Cod. 10 Laurent., statim omnium hominum genus

in substantiam suam sui potestate protraxit.

<sup>h</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. legit suctum.

<sup>i</sup> Cod. 90 supra cit., Nam cum.

<sup>j</sup> Cod. 90 omittit illi.

<sup>k</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. legit in unum sui vigorem constringat.

<sup>l</sup> Ita uterque cod. S. Crucis in Jer., x Plut. xiv bibl. Laurent.

<sup>m</sup> Concordant tres cit. codices.

<sup>n</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., hujus.

<sup>o</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., cruenta Synagoga.

## HOMILIA CXII.

*Increpatio ad populum de absentia sua ab ecclesia.*

## ADMONITIO.

Etsi Maurini nullum se hac in homilia reperire S. Ambrosii vestigium scribant, eam tamen num. 43 inter sermones ejusdem, edit. Paris. 1690, collocant; quam nos sancto Maximo ascribimus, auctoritate codicum Sangallensis num. 21, et 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem num. 88 cum titulo *Increpatio ad populum*. Sequimur autem lectionem laudatæ editionis operum sancti Ambrosii.

ARGUMENTUM. — *Apibus S. Maximus comparat sacerdotes; doletque quod frequens ejus prædicatio profectu aliquo salutis fratres non corrigat, et quod eo absente rari ad ecclesiam veniant.*

• Deberem, fratres, post hos complures dies aliquid uberius prædicare, et revertens a tanto examine sacerdotum, dulci nos sermone reficere. Bene dixi examine sacerdotum; quia sicut apes de divinarum Scripturarum flosculis suavia mella conficiunt, et quidquid ad medicinam pertinet animarum oris sui arte componunt; recte comparantur apibus sacerdotes; quia sicut apes castitatem corporis præferunt, cibum vitæ cœlestis exhibent, aculeum legis exercent; puri enim ad sanctificationem, suaves ad refectionem, severi sunt ad ultionem. Apibus plane sunt comparandi, qui velut alveario quodam gratia matris Ecclesiæ continentur, in qua diversorum meritorum cellulas dulcissimis prædicationibus componentes, de uno Salvatoris examine Christianorum examina multa producunt. Cum semper, fratres, non cessaverim vos paterna pietate corripere, miror nihil vos meis commonitionibus profecisse, et doleo quod frequens prædicatio mea non vos profectu aliquo salutis corrigat, sed quadam contestationis pœna constringat. Prædicatio enim sacerdotis in plebe salvandis est correctio, et contestatio judicandis; contestamur enim illis ante judicium, quod illos maneat in ipso judicio, ut tunc omni excusatione submoti, et rei sint de peccatis, et

## HOMILIA CXIII.

*Post increpationem allocutio.*

## ADMONITIO.

Hanc quoque homiliam sancto Taurinensium episcopo Maximo, non autem Ambrosio Mediolanensium, esse ascribendam existimamus; quod illius cum cod. Ambrosiano, tum in 99 S. Crucis in Jerusalem præ se ferat nomen, ac Maurini, loco in superiori admonitione indicato, negant similem ejus qua Ambrosius utitur esse scribendi rationem. Legitur eadem homilia in cod. Vaticano 1277, pag. 61, inscripta: *Item ejusdem de eodem*; in cod. S. Crucis habet titulum: *Post increpationem allocutio*; et in Laurent. Plut. xiv sub Ambrosii nomine: *Post increpationem allocutio*.

ARGUMENTUM. — *Gaudet Maximus sciens discipuli tristitiam magistri esse lætitiā. Exponit illud Matthæi xvi: Vos autem quem esse dicitis?*

Amarior fortasse fuerit, fratres, prædicatio mea superiore dominica, quod plerosque de vestris acrius magisteriis et veritate convenerim, et sim prosecutus quæ aliquantis blandimenta non deferrent, sed tristitiam irrogarent. Verum nihil mea interest; ego enim gaudeo sciens discipuli tristitiam magistri esse lætitiā. Tunc enim auditor proficit,

A obnoxii de contemptu. Unde et ego interdum parcens vobis tacere velim: sed malo vos contumaciæ causas reddere, quam me negligentiam sustinere judicium. Comperi enim, fratres, quod per absentiam meam ita rari quique ad ecclesiam veniatis, ita pauci admodum procedatis, quasi me proficiscente, mecum pariter veneritis, et quasi cum necessitatibus ego pertrahor, vos mecum traxerit ipsa necessitas. Pariter a domo Dei absentes sumus; sed hoc interest, quod me absentem necessitas efficit, vos voluntas. Nescitis quia etsi ego ab ecclesia desum, Christus ab Ecclesia sua, qui est ubique, non deest? Venis, frater, ad ecclesiam, non invenis ibi episcoporum Episcopum Salvatorem? Nam Christianus qui tunc tantum procedit ad ecclesiam quando episcopus præsens est, non B 374 tam Dei causa videtur processisse quam hominis; nec implere Christiani timentis officium, sed amici deferentis obsequium. Quid ergo vos arguo, cum possitis me uno sermone convincere? Convincor enim, cum in hac parte clericis vobis magis video negligentes. Quomodo enim possum corrigere filios, cum fratres emendare non possim? Aut qua fiducia succenseam laicis, cum a consortibus pudoris verecundia conticescam? Ego autem, fratres, non de omnibus loquor. Sunt certe quidam devoti, sunt et alii negligentes: ego neminem nomino, conscientia sua unumquemque conveniat.

C quando austeriora e annuntiat prædicator; tunc enim ei salus gignitur, quando tristitia emendationis ingeritur. Dicit enim beatus Apostolus: *Nam quæ secundum Deum est tristitia pœnitentiæ d in salutem stabilem operatur (II Cor. vii)*. Recte e ergo lætor, quia salutem operor cum objurgo. f Licet mœreat filius mei asperitate sermonis, g qui eum proficere intellico per mœrorem. Ait sanctus Apostolus: *Quis est enim filius quem non verberat pater (Hebr. xii)?* Non enim semper pater osculatur filium, sed et aliquando

a Cod. Ambros., *de vestris acris magisteriis, et veritates*. Cod. x Laurent., *magisterii severitate*.

b Ibidem codd. Laurent. et 99 S. Crucis in Jerus., *non blandimenta differrent*. Cod. Vat. 1277, *deferrent*.

c Cod. 99 S. Crucis in Jer., *pronuntiat*.

d Cod. Ambros. *omittit in*.

e Cod. S. Crucis in Jer., *ego*.

f Cod. Vat. et S. Crucis in Jerus., *Mereat licet filius*.

g Cod. Ambros., *qui proficeret, etc.*

castigat. Ergo quando castigatur qui diligitur, tunc circa eum pietas exercetur; habet enim et amor plagas suas, quæ dulciores sunt, cum amari inferuntur; dulcior enim est religiosa castigatio quam blanda remissio; unde ait propheta: *Dulciora sunt vulnera amici quam voluntaria oscula inimici* (Prov. xxvii). Igitur, fratres, quia post tot increpationis mæx utilia <sup>a</sup> verba credo vos benignitate sensuum profecisse, de sacris Litteris aliqua <sup>b</sup> conferamus. Sicut enim fons qui non solito humore distillat exagitur surculis, et ita largior invenitur, ac primum ex eo turbida aqua producit, ut unda purior subsequatur; sic et sanctitas vestra exasperata quidem fuerat austeritate sermonis, sed devotior facta est dulcedine pietatis. Turbulentum enim quiddam vestri animi forsitan retinebant, sed jam ex vestris moribus profluit omne quod purum est. Videamus <sup>c</sup> ergo quid sit, quod ait ad discipulos suos Dominus: *Vos autem quem me <sup>d</sup> esse dicitis* (Matth. xvi)? **375** Non igitur tanquam ignarus interrogat Dominus quid de eo populi discipulique sentirent, sed tanquam sciens universorum mentes fidem manifestare voluit singulorum: ut quod corde credebant Dominum, <sup>e</sup> ore narrent. Alii enim Eliam esse credebant Dominum, alii Jeremiam, alii Joannem Baptistam. Petrus solus Christum Dei Filium confitetur. Gradus quidam sunt fidei, et qui devotius credit, religiosius confitetur. Pro hac devotione dicitur Petro: *Beatus es, Simon*

*Bar Jona, quoniam caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est. Et ego dico tibi: Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Cum vocaretur ergo Simon, pro hac devotione uncupatus est Petrus. Legimus, dicente Apostolo de ipso Domino: *Bibebant <sup>f</sup> de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus* (I Cor. x). Recte igitur, quia petra Christus Simon nuncupatus est Petrus; ut qui cum Domino fidei societatem **376** habebat, cum Domino haberet et nominis Domini unitatem: ut sicut a Christo Christianus dicitur; et a Petra Christo Petrus apostolus vocaretur. Sed nec populorum opinionem possumus reprobare qui unum de prophetis Dominum æstimabant. Nam ideo nonnulli velut Eliam Salvatorem forsitan putaverunt, **B** quia ad cælos Elias sicut Salvator <sup>g</sup> ascendit. Sed non sicut Elias Christus est; ille enim ad cælos rapitur, iste regreditur; ille tanquam infirmus ignea quadriga subvehitur, hic tanquam Deus propria virtute portatur; ille sicut homo ducitur, hic sicut Salvator ascendit; ille <sup>h</sup> ducentes sequitur angelos, comitantes sibi angelos iste præcedit. Denique iidem angeli, remeantes in terram, a Domino Salvatore dixerunt ad apostolos: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? Hic Jesus, qui receptus est a vobis, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* (Act. xi).

#### HOMILIA CXIV.

*De eo quod scriptum est Matth. cap. xxii: Reddite quæ Dei sunt Deo, et de militantibus.*

#### ADMONITIO.

Non dubitamus hujus homiliæ auctorem asserere S. Maximum, quamvis diversa sit aliorum opinio. Nitiur imprimis duobus codicibus, Sangallensi et Sanctæ Crucis in Jerusalem 90, in quorum primo exstat sub num. 24, et in secundo sub num. 23. Horum testimonia plane confirmant tres alii codices, scilicet Casinensis 12 pag. 337, qui in fronte homiliæ habet: *De eo quod scriptum est: Reddite quæ Dei sunt Deo, et de militantibus, sermo S. Maximi episcopi*; secundus est codex 99 S. Crucis in Jerusalem, ubi num. 7 idem titulus exhibetur; tertius Beneventanus 1 pag. 337, et in inscriptione et in nomine Maximi superioribus omnino conformis. Scimus hanc homiliam in veteribus editionibus Ambrosio et etiam Augustino fuisse attributam; sed æque nobis notum est, Benedictinos monachos cong. S. Mauri eam inter supposititia relinquendam censuisse. In præfatione ad Ambrosii sermones eamdem silentio præterierunt, et in appendicem serm. S. Augustini num. 82 transtulerunt. At, inquiet aliquis, iidem censores non tam ab his qui Augustino quam ab aliis qui Maximo homiliam dederunt, dissentire visi sunt; adnotarunt enim eam *certe quidem non ad Augustinum, sed forte nec ad Maximum pertinere*. Quid ergo concludendum? Benedictinos editores de Maximo dubitasse; sed absolute negasse non item. Si enim illis innotuissent codices S. antistitis Taurinensis nomen expressis verbis ferentes, quos laudavimus, Maximianam hanc homiliam fateri non hæsitassent. Stylus fortasse, quo plerumque utitur Maximus, dissimilis videtur. At nemo ignorat, in moralibus concionibus Ambrosium quoque et Augustinum aliosque Patres planiori sermone vitæ æternæ documenta tradidisse.

**ARGUMENTUM.** — *Cunctis officiis præscribi normam vivendi, et apud omnem Christianum primam honestatis debere esse militiam, docet S. Maximus, testimonia exponens sacrarum Scripturarum.*

Nonnulli, fratres, qui aut militiæ cingulo detinentur, aut in actu sunt publico constituti, cum peccant graviter, <sup>i</sup> hac solent a peccati sui poena se voce

**C** excusare, quod militant; et ne bene aliquando faciant, occupatos se malis actibus conqueruntur; perinde quasi militia hominum, non voluntas in culpa sit: ita quod ipsi gerunt officiis suis ascribunt. Non enim militare delictum est, sed propter prædam militare peccatum. Nec rempublicam gerere criminisum est, sed ideo agere rempublicam, ut rem fa-

<sup>a</sup> Cod. Ambros., *utilia verbera.*

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1277, *consectemur.*

<sup>c</sup> Cod. Ambros. omittit *ergo.*

<sup>d</sup> Idem cod. Ambros. omittit *esse.*

<sup>e</sup> Has voces opportune addecimus ex codd. Vatic. 1277, et Ambros., *ore narrent.*

<sup>f</sup> Cod. Ambros. legit *de spiritali petra.*

<sup>g</sup> Idem cod. Ambros., *ascenderit.*

<sup>h</sup> Idem cod. Ambros., *ille ducente sequitur angelo.*

<sup>i</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. legit: *hoc solent a peccatis suis prima se voce excusare, quod militant.* Cod. vero 99 ait: *hac solent a peccatis suis prima se voce excusare.* Cod. 10 Laurent., *hac solent a peccatis suis prima se voce excusare.*

miliarem potius augeas, videtur esse damnabile. **A** **377** Propterea enim quaedam militantibus sunt stipendia constituta; ne dum sumptus quaeritur, praeda grassetur. Illud autem quale est, quod cum ob errorem <sup>a</sup> aliquem a senioribus arguantur, et imputatur aliquibus de illis, cur ebrius fuerit, cur res alienas pervaserit, eadem cur turbulentus admiserit, statim respondeat: 'Quid habebam facere homo secularis <sup>b</sup> et miles? <sup>c</sup> Nunquid monachus sum professus aut clericum. Quasi omnis qui clericus non est aut monachus, possit ei licere quod non licet. Cunctis igitur officiis <sup>d</sup> praescribitur norma vivendi, omnis ad bene agendum provocatur sexus, aetas et dignitas. Igitur nemo se publicis excuset actibus, nemo de occupatione militiae conqueratur. Apud omnem Christianum prima honestatis debet esse militia <sup>e</sup> Nam ut id quod dicimus auctoritate evangelica comprobemus, videamus lectionem quae paulo ante decursa est. Ait enim Evangelium: *Venerunt autem et Publicani ad Joannem ut baptizarentur ab eo; et dixerunt ad eum: Magister, quid faciemus? At ille dixit: nihil amplius exigatis quam quod constitutum est vobis (Luc. III).* Honesta plane Publicanorum interrogatio, ac sancti prophetae justa responsio. Illi enim solliciti interrogant, ne aut ignorantes plus exigendo in peccatum incidant, aut cessantes publicam decipiant functionem. Hic autem moderate praecipit ut et iniquitas locum non habeat, et constitutum habeat vegetal effectum. Non enim dixit: Nihil exigatis, sed nihil amplius exigatis. Unde intelligimus quod apud Deum non tam exactio quam <sup>f</sup> exactio iniqua damnatur. Dicit enim ipse Dominus: *Reddite quae Dei sunt Deo, et quae Caesaris Caesari (Matth. XXII).* Igitur quod Caesar praecipit ferendum est; quod imperator indicit tolerandum est. Sed sit intolerabile, dum illud praeda exactionis accumulatur. Hoc autem quale sit quod iidem ipsi qui hujusmodi necessitates procurant, peccatis suis peccata congeminant, hoc est quod fraudes ac rapinas suas commodum vocant, cum ipsa praeda **378** conferatur in commodum? Illud autem addunt sceleribus suis, ut quos indefensos viderint ipsos potius persequantur, et putent <sup>g</sup> se necessitates deceperunt publicas, nisi domos deceperint orphanorum: ita ut quorum pater ante biduum forsitan fuerat amicus, collega, vel frater, interveniente morte, ejusdem liberi habeantur tanquam ignoti, viles et **D** miserii. Vidua autem si qua fuerit, aut sic injuriis

<sup>a</sup> Cod. 10 Laurent., *aliqui.*

<sup>b</sup> Tres cit. codd. pro *et* habent *aut.*

<sup>c</sup> Cod. 10 Laurent., *Nunquid monachus sum professus aut clericus?*

<sup>d</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *sanctis litteris praescribitur*, etc. Item Codd. Casinen., addentes quod in vulgato textu deest.

<sup>e</sup> Concordat. cum cod. 10 Laurent., et cum utroque S. Crucis in Jer.

<sup>f</sup> Cod. 10 Laurent., *non tam exactio, quam iniquitas damnatur.*

<sup>g</sup> Uterque cod. S. Crucis. in Jer.

<sup>h</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *excitatur.*

<sup>i</sup> Ita cod. S. Crucis in Jer. Laurent. 10, et Casinen.

<sup>h</sup> exagitur ut nubat, aut si voluerit in castitatis permanere proposito, <sup>i</sup> dando munera sua in facultate vix permanet. Cum his ergo fraudibus repleverint sacculos suos, <sup>j</sup> videbis ketos illos et accuratos ad ecclesiam properare, et Deo gratias agere, quasi ab ipso illis haec pecunia conferatur; illud quoque peccantes quod rapinarum suarum Deum volunt esse participem. Dicit autem sanctum Evangelium: *Interrogaverunt illum et milites; quid faciemus et nos? Ait illis Joannes: Neminem concutiat, neque calumniam faciat; sed contenti estote stipendiis vestris (Luc. III).* Illic jam agnoscere se debet omnis homo qui militat. Non enim tantum de iis militantibus Scriptura loquitur qui armata militia detinentur, sed quisquis militiae suae cingulo utitur, dignitatis suae miles ascribitur. **B** Atque ideo haec sententia potest dici, v. g. militibus, protectoribus, cunctisque rectoribus, et cuiunque qui stipendia sibi <sup>k</sup> publice decreta consequitur; si amplius quaerit, tanquam calumniator et concussor Joannis sententia condemnatur. Usque adeo autem hoc inolevit malum, ut jam quasi ex consuetudine vendantur leges, corrumpantur jura, sententia ipsa venalis sit, et nulla jam causa possit esse sine causa. Hac autem divina sententia, quae ad milites loquitur, potest etiam ad clericos retorqueri; quia etiamsi non militare videantur saeculo, tamen Domino et Deo militamus, sicut ait Apostolus: *Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus (II Timoth., II).* <sup>l</sup> Videmur, inquam, non militare remissis ac fluentibus tunicis, sed habemus militiae nostrae cingulum, quo castimoniae interiora constringuntur: de quo cingulo **379** Dominus ait ad Apostolos suos: *Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes in manibus vestris (Luc. XII).* Milites igitur Christi sumus, et stipendium ab ipso donumque percipimus, sicut dicit beatus Apostolus: *Qui dedit nobis pignus spiritus (II Cor. I);* hoc est, qui Spiritus sancti nos remuneratione ditavit. Si quis ergo Christianorum hoc donativo contentus forte non fuerit, et quaerit amplius, incipit hoc ipso carere quod meruit. <sup>m</sup> Quod specialiter contingit haereticis Arianis: dum enim nescio quid amplius quaerunt, invenientes erroris spiritum, <sup>n</sup> gratiam Spiritus sancti perdidit. Nam et catholicus clericus hac sententia **380** retinetur. Si enim non contentus stipendiis fuerit quae <sup>o</sup> de altari Domino jubente consequitur, sed exercet mercimonia, intercessionem vendit, viduarum munera libenter am-

<sup>i</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *videas*; cod. vero Laurent., *videbas.*

<sup>k</sup> Ita uterque cod. S. Crucis in Jer.

<sup>l</sup> Cod. 99 legit: *Videmur itaque, jam non militare remissis ac fluentibus tunicis, sed habemus militiae nostrae cingulum, quo castimoniae interiora constringimur.* Cod. 10 Laurent. ita: *Videmur, inquam, non militare remissis ac fluentibus tunicis, sed habeamus militiae nostrae cingulum, quo castimoniae interiora constringimus, et stipendia ab ipso donumque percipimus.*

<sup>m</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., Casin. 12, et 10 Laurent. haec addunt.

<sup>n</sup> Cod. 10 Laurent., *erroris spiritum, gratiae Christi Spiritum prodiderunt.*

<sup>o</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *de Altario.*

plectitur; hic negotiator magis potest videri quam clericus. <sup>a</sup> Nec dicere possumus, Nemo nos invasores arguit, violentiæ nullus accusat, quasi non interdum majorem prædam <sup>b</sup> a viduis blandimenta eliciant

quam tormenta: nec interest apud Deum utrum vi a circumventionem quis res alienas occupet, dummodo quoquo pacto teneat alienum. Explicite.

## HOMILIA CXV.

*De eo quod dicit Dominus in Evangelio Matth. cap. viii: Vulpes foveas habent.*

## ADMONITIO.

Consentiant in hujus homiliæ auctorem sanctum Maximum codices quatuor insignis notæ, tres scilicet Sanctæ Crucis in Jerusalem, et Sangallensis. Vetustior codex Sanctæ Crucis, qui est 90 inter homilias sancti Maximi, hanc habet num. 36 cum titulo: *De eo quod scriptum est: Vulpes foveas habent*, etc. Secundus codex 99 num. 83: *De eo quod dictum est, dicente Domino: Vulpes foveas habent*, etc. Tertius codex Sanctæ Crucis in Jerusalem est lectionarium, ubi post Evangelii locum relatum, ut in cod. 90, legitur: *Homilia beati Maximi episcopi*. Codex tandem Sangallensis homil. 30 plene conformis est titulo codicis 90 Sanctæ Crucis in Jerusalem. His suffulti perspicuis testimoniiis facili negotio revincimus de suppositione codicem Laurentianum x superioris in admonitione memoratum, et Ambros. opp. editores, qui eamdem inter sermones sancti Ambrosii vulgarunt. Addimus fragmentum a codice Sangallensi erutum, quo homilia huc usque mutila perfecta redditur.

**ARGUMENTUM.** — *Non est acceptor personarum Deus. Ad illum non tam ore quam corde clamandum est. Vulpibus comparantur versusi petulantesque homines, ac plerique Christiani ore quidem Dominum confitentes, non autem moribus, atque imprimis hæretici, quorum insidiantium pestiferos dolos vitare debemus.*

Si diligenter animadvertit evangelicum capitulum quod lectum est vestra dilectio, sensus vestros id ipsum capitulum potuit penetrare, cur Dominus, sicut Scriptura refert, cum ab altero interpellatus fuerit, ut eum quocunque iisset, causa religiosi servitii, sequeretur, alteri magis dixerit: *Sequere me*; et illo spreto atque despecto alium potius tacentem, nec opinantem <sup>c</sup> tacentemque delegerit. Et cum utique acceptius voluntarium obsequium esse soleat, quam coactum, et servitium plus placeat, non quod imperio exigitur, sed quod sponte defertur: cur ergo iste respuitur, cur vel indignus etiam recusatur? Ait enim ad eum Dominus: *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidus; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* (Matth. viii). Primum itaque hoc considerare debemus, quod non est acceptor Dominus personarum. Est enim æquus iudex et justus; sed pro qualitate <sup>d</sup> horum rependat dilectionis affectum, et eum eligat, non qui verbis promptus, devotione piger, sed qui fuerit lingua tacitus, mente devotus, de quo dicit Propheta: *Tacitum te faciens, sapiens videberis* (Prov. xvii). De illo autem qui petulanter loquitur refert Scriptura: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum; sed qui fecerit voluntatem meam* (Matth. vii). Hinc ergo discimus quod ad Dominum non tam ore quam corde clamandum est. Igitur Salvator noster, qui cogitationes hominum sensusque <sup>e</sup> pervidet, audiens quidem vocis obsequium, **381** mentis autem versutiam recognoscens, tali illum animali comparat, quod aliud voce indicet, aliud moribus operetur. Vulpis enim latratu canis resonat, dolo rapinam fraudis exercet. Tacentem ergo, nec opinantem assumit. Tacebat quidem lingua, sed

spiritu loquebatur. Intelligimus enim quam devotus fuerit qui, sicut ipse asseruit, patrem reliquit mortuum, ut vitæ Dominum reperiret. Ait enim: *Permitte mihi prius ire, et sepelire patrem meum* (Luc. ix). Mortuum ergo illum reliquerat quem ut revertens sepeliret exorat. Non enim eum dolor retinuerat, non mors retardaverat, quia festinabat ad vitam. Necdum morientis clauserat oculos, necdum rigentia membra condiderat: statim ut comperit advenisse Dominum, oblitus paternæ pietatis affectum, majore pietate credidit plus Christum diligere quam parentem. Legerat enim fortasse propheticam lectionem quæ dicit: *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui* (Psal. xiv). <sup>f</sup> Propterea oblitus est patris, dum memor est Salvatoris. Audierat etiam Evangelium Domini: *Qui plus dilexerit patrem aut matrem non est me dignus* (Matth. x). Ita cur Tobias justificetur, cur sepulturæ causa prandium dereliquerit (Tob. i), hic probatur, cum causa Christi patris reliquerit sepulturam. Ille enim non veretur ne interveniente opere terreni prandii epulas prætermitteret; hic metu ne interveniente mora refecionem panis cælestis amittat. Unde cum Christi contemplatione sepulturam omnibus debeamus, hic amore Christi patris deseruit sepulturam. Discutiamus itaque primo illius interpretationem, responsionemque Domini Salvatoris. Ait illi: *Sequar te quocunque ieris* (Luc. ix). Prompta quidem, sed superba <sup>g</sup> responsio. Iturus enim ad passionem erat Dominus, descensus ad inferos, ascensus ad cælum: nunquid in omnibus illum potest fragilitas humana comitari? Stulta magis est ista præsumptio potius quam religiosa confessio. Siquidem et Petro apostolo dicitur a Domino, cum existimaret se sequi per omnia Salvatorem: *Quo ego vado, non potes me modo sequi* (Joan. xiii). Et cum pertinaciter, ac se ab eo nec morte diceret separandum, tanquam jactantiæ condemnatus audit <sup>h</sup> quod esset Dominum tertio negaturus. Itaque qui promittebat a confes-

<sup>a</sup> Cod. 10 Laurent., *Nam dicere possumus, nemo nos invasionis arguit, violentiæ nullus accusat*, etc.

<sup>b</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. legit: *quasi non interdum majorem prædam avida blandimenta eliciant, quam tormenta*.

<sup>c</sup> Codd. 90 et 99 S. Crucis in Jer.

<sup>d</sup> Cod. 10 Laurent., *pro qualitate morum*.

<sup>e</sup> Ita codd. 10 Laurent. et S. Crucis in Jer., *pervidebat*.

<sup>f</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer.

<sup>g</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., *professio*.

<sup>h</sup> Cod. 10 Laurent.

sione Christi nec morte divelli, ab **382** ejus societate interrogatione ancillulæ separatur; et nisi veluti modum quemdam statuens, tertio eum dixisset Dominum negaturum, forsitan sæpius interrogatus, frequenter denegasset. Quid ergo responderetur illi petulanti? *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos, et Filius hominis non habet ubi caput reclinet* (Matth. viii). Videte cui rei subtiliter comparetur. Est enim hoc genus animalis fallax, et rapinis semper intentum, rapinam fraude exercens, quod nihil tutum, nihil otiosum, nihil patiatum esse securum, quod inter ipsa quoque hominum domicilia prædam requirat. Quam comparationem non solum propter illam scriptam puto, sed propter plerosque etiam Christianos, qui ore quidem Dominum confitentur, moribus autem vulpium fallacia diversantur. Omnis enim Christianus qui vult sua peccata celare, hic spiritualiter vulpis est. Sicut enim vulpis propter fraudes suas latibulis demoratur; ita et peccator tacens propter conscientiam suorum peccatorum foveis delitescit. <sup>b</sup> Et sicut illa non audet inter medias hominum turbas morum suorum ostentare fallaciam; ita et hic erubescit in media ecclesia conversationis suæ nequitiam confiteri. Vulpem plane dixerim omnem Christianum qui suo insidiatur vicino, qui quotidie nititur fines alienos arrodere, fructus invadere, animalia devorare, et quod est familiare huic tempori, non tam vulpium

A more pullos, sed luporum more rapere porcos: qui, dum suo labore possit vivere, ferarum rabie prædam captat alienam. Hæreticos etiam omnes arbitror vulpibus comparandos, qui cum in domo Domini habitare non possint, conventicula sibi quædam velut foveas præparant tenebrosas, in quibus pertinaciter latentes insidiantur Ecclesiæ, ut si qua innocens anima forte processerit, velut pullum gallinæ matris absorbeant. Insidiantur, inquam, vulpes Ecclesiæ, hoc est, evangelicæ illi gallinæ de qua ait Dominus: *Quoties volui congregare filios tuos sicut gallina colligit pullos suos sub alas suas* (Matth. xxiii) <sup>c</sup>.

Vitemus ergo, fratres, vitemus pestiferos vulpium insidiantium dolos, vitemus mortiferas nequissimorum animantium captiones, ne sicut vulpes quondam **B** quas Samson (*Judic. xv*) ille fortissimus in agro Philistinorum **383** armatas facibus immisit, quæ omnia combussere flammis quæ contigere vestigiis; ita fructus nostrarum segetum perversorum dogmatum vulpes aut insidiarum deceptione capiant, aut flammarum adustione consument. Simus ergo, ut legimus, et simplices **384** ut columbæ, et astuti ut serpentes, ut simplicitatem scilicet columbarum serpentium tueatur astutia, et ita malum facere nesciamus, ut tamen vitare possimus; per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria, etc.

## HOMILIA CXVI.

*Ubi Dominus sabbato manum aridam curavit* (Luc. cap. vi).

### ADMONITIO.

Ipsa homiliæ lectio, cuilibet Maximiani eloquii non inscio, quis sit illius auctor, manifestat. Accedit codicum quatuor auctoritas eandem sancto Maximo ascribentium, id est trium Sanctæ Crucis, et quarti Sangallensis. In codice S. Crucis 90 exstat num. 38, in cod. 99 num. 8, et in cod. 9 num. 2, hac cum uniformi inscriptione: *Ubi Dominus sabbato manum aridam curavit*. Idem est titulus cod. Sangallensis num. 41. Benedictini monachi congreg. Sancti Mauri nec in appendice serm. sancti Augustini, nec in præfatione ad sermones sancti Ambrosii edit. Paris. 1690, quidquam habent quod nobis adversetur.

ARGUMENTUM.—*Explicat S. Maximus locum Evangelii in quo legitur Christum Dominum curasse quemdam habentem manum aridam; ac plures interpretationes ad Scripturæ intelligentiam accommodatas profert.*

Diligenter vos audiisse credo, fratres, evangelicam lectionem quæ nuper lecta est, ubi Dominus Jesus Christus ingressus sabbato synagogam, hominis sibi habentis manum aridam spirituali medicina curavit, non appositis herbarum succis, non pigmentorum medicaminibus colligatis, sed verbo jubens, et in ira præcipiens refudit corpori sanitatem. Iræ, inquam, sicut ait Evangelista, restituit vigorem dextere. Unde intelligimus qualis dominicæ benignitatis sit sanitas, cujus indignationis talis est medicina; aut quemadmodum placatus prodest, qui ita miseretur iratus. **D** Verbo igitur jubet ut arenti dextere venarum <sup>d</sup> se

**C** succus infunderet. Non mirum est si is arentem reparavit dexteram, qui totum corpus de arenti pulvere procreavit, et id verbi imperio restituit quod in principio factura operationis instituit, velut auctorem suum plasma cognoscens obsequitur <sup>e</sup> et in portiuncula, cui totam se deberet in massa. Sed videamus quæ sit in Synagoga manus arida; quæ nihil corpori suo prodest, quando operibus siccat, quando etiam primum arida esse cœperit requiramus. Non enim unius hominis tantum per Salvatorem causa geritur, nec unius hominis imbecillitas procuratur, sed totius generis humani <sup>f</sup> salvatur infirmitas. Nulli autem dubium est dexteram vel totius corporis præclariorem portionem hoc officii gerere, ut diurna alimenta suo corpori subministret, et providentia quadam ad fruendam vitam membra cætera pascat ac nutriat. Hanc igitur dexteram in Judaico

codex tamen Sangallensis hæc quæ sequuntur nobis suppeditavit.

<sup>d</sup> Ita codd. 90, 99 S. Crucis in Jer., et 10 Laurent., *venarum succus infunderetur*.

<sup>e</sup> Codd. tres mox cit., *opportune*

<sup>f</sup> Ita uterque cod. S. Crucis in Jer.

<sup>g</sup> Cod. S. Crucis in Jer. et 10 Laurent., *sanatur*.

<sup>a</sup> Ita cod. 90, et 99 S. Crucis in Jer., *rapinam fraudis exercens*.

<sup>b</sup> Ita mss. codd. S. Crucis in Jer. sæpius cit., et 10 Laurent. supplement.

<sup>c</sup> Uterque codex S. Crucis hic finem habet hujus homiliæ, quemadmodum et editio Parisiensis, a qua erutus est textus, et a mss. codicibus emendatus;

populo scribas esse dixerim vel doctores, qui velut A præclior portio in Pharisæorum corpore a Domino constituti, neglexerunt, et in cætera membra sua a prophetarum oraculis saginare; hoc est noluerunt Christum corpori suo, secundum prophetarum oracula, velut escam vite æternæ porrigere, atque ideo doctrina eorum tanquam manus aruit imbecillis, quia fontem perennis b sapientiæ non quæsit. Propterea denique factum est ut quasi contracta dextera clavem c scientiæ tenere non posset, sicut ait Dominus: *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi, qui absconditis clavem scientiæ (Luc. xi)*, et reliqua. Hæc autem clavis Christus est Dominus, quo ad credulitatem fidei pectorum nostrorum arcana reserantur. Ista clavis d a Pharisæis perditur, ab apostolis invenitur; sicut ait Dominus Petro: *Tibi dabo claves regni cælorum.* Ergo aruit dextera Synagogæ manus, relinquens Christum, in principibus 385 Judæorum deterioravit ergo Synagogæ dextera. Quisquis enim Christi fontem deserit f debilitatur protinus, imo membris omnibus debilior reperitur. Sed invenio ipsam manum quondam cæteris membris fuisse meliorem. Sanctus enim Moyses, dux Judaici populi, velut clarior corporis sui dextera fuit, cum legem porrigendam meruit a Divinitate percipere. Dextera, inquam, erat sanctus Moyses, qui filios Israel, velut manu provida cœlesti manna nutrit. Hæc plane est dextera, quæ Jamnem et Mambrem magos nivei splendoris nitore convicit. Ita enim scriptum habes: e Cum protulisset Moyses de sinu manum suam, præclari candoris luce fulgebat; atque ideo magorum C destructæ sunt tenebræ, quia Moysi meritis lucens

dextera coruscabat. Sed videamus, manus ista quando primum arida esse cœperit vel mortua. Ego illam primum in Adam aruisse confirmo, cum contra vetitum Domini interdictæ arboris b poma decerpit, ac tunc succum immortalitatis amisit. Et tunc siccata quodammodo est, quando hominem ad imaginem Dei factum peccato suo solvi fecit in pulverem. Atque utinam sola manus peccato teneretur obnoxia; quod est gravius, omne corpus morte damnatum est, cum 386 dextera prima peccaverit. Nec mireris si membrum dextere in Adam non mansit integrum: vigor enim in illa æternitatis exaruit. Nam sicut Moysi dextera custodientis mandata Domini niveo fulgore resplenduit, ita et Adæ dextera i prævaricantis Dei præcepta mortifero pallore contracta est. Hanc igitur B Adæ manum Salvator curat in synagoga, hoc est totius generis humani imbecillitatem sanare festinat; i unde communis ita est medicina. Dicit enim etiam illi: *Extende manum tuam*, qui eam idolis immolando contraxit: extende manum tuam, cujus dextera usuras accipiendo siccavit. Dicit illi: *extende manum*, qui per eam rem orphanorum k et viduarum gestit invadere. Sed et tu qui putas manum habere te sanam, cave ne avaritia contrahatur. Quin potius extende eam pro misericordia frequenter ad pauperem, pro hospitalitate sæpius ad peregrinum. Extende eam pro peccatis semper ad Dominum, esto misericors, esto largus; observa quod ait propheta: *Ne sit manus tua ad accipiendum porrecta, et ad erogandum contracta (Eccl. iv)*. Sic enim manus tua sana esse poterit, l si abstineatur malis factis, bonis vero operibus extendatur.

## HOMILIA CXVII.

De camelo.

## ADMONITIO.

Longiorem inscriptionem præ se fert hæc homilia in codice x Plut. xiv bibl. Laurentianæ, his verbis: *De avaritia, quod plurimum detestanda sit, per camelum significata.* Deest illi nomen auctoris; quam nonnulli sancto Ambrosio tribuerunt, ut veteres ejus operum Parisienses editores. At Maurini Maximo adjudicarunt. Verius quidem; cum sæpius laudati codices Sanctæ Crucis in Jerusalem Maximianas inter conciones hanc etiam annumerent. In codice 90 hoc titulo insignitur: *Incipit de eo quod dictum est in Evangelio, dicente Domino: Facilius est camelum per foramen acus intrare, quam divitem intrare in regnum cælorum;* et est 30. Codex vero 99 eam refert num. 4 cum titulo: *De camelo.*

ARGUMENTUM. — S. Maximus, qui frequenter contra avaritiæ vitium peroravit, hic iterum perspicuis Christi Domini documentis admonet divites ut caveant nimio terrestrium divitiarum studio cælestes thesauros amittere.

Dicit in Evangelio Dominus Jesus Christus: *Amen dico vobis, facilius est transire camelum per foramen acus, quam divitem intrare in regnum cælorum (Matth. xix).* Quæ sententia vereor ne forte vobis conveniat, qui divitias sæculi hujus aut habetis aut quæritis. Sicut enim cameli animal, quod est tortuosum atque D deforme, perversitas ipsa corporis per angustissimam

acus cavernam præterire non patitur: ita et divites oneratos avaritia, et cupiditate sædatos, ipsa vitæ deformitas 387 per arctam viam regni minime introire permittit. Ait enim idem Dominus: *Arcta et angusta via est quæ ducit ad vitam (Matth. vii)*. Igitur in camelo difficultatem introitus præstat habitudo membrorum. In divite autem impedimentum magnitudo efficit peccatorum. Gibbus enim quidam est animæ, turpe quid cogitare vel facere, ac mentis quædam tortuosa deformitas, immundis rebus semper intendere, et ab Ecclesiæ sancto limine curis secularibus avocari. Unde mihi videtur hanc deformitatem

a Hæc ex cod. 90 S. Crucis in Jer.

b Uterque cod. S. Crucis in Jer.

c Iidem codd. S. Crucis in Jer.

d Ita ex cod. 90 S. Crucis in Jer.

e Supplemus hæc ex utroque cod. S. Crucis in Jer.

f Cod. 90 S. Crucis in Jer.

g Cod. 90 S. Crucis in Jer. hæc supplet.

b Cod. 10 Laurent., *ponum*.

i Uterque cod. S. Crucis in Jer.

j Ita cod. 90 S. Crucis in Jer.

k Ita ex cod. jam cit. 90, et cod. x Laurent. legitur: *qui per eam rem orphanorum viduarumque consuesti invadere.*

l Uterque cod. S. Crucis in Jer. hæc addit.

corporis propheta spiritualiter elocutus, fœditatem A morum potius indicasse, cum dicit : non sic gloriatur gibberosus, sicut rectus. Quasi diceret : non ita gloriatur peccator vitiorum suorum pravitate distortus, sicut gloriatur justus conscientie bonæ simplicitate directus. Quamvis enim, o peccator, proceritate corporis gaudeas, quamvis scapularum tuarum æqualitate læteris, anima tamen tua tuorum pravitate deformis est. Recte ergo camelo comparatus est dives. Siquidem illum a transitu acus corporis crassitudo revocat, hunc ab ingressu Ecclesie patrimonii sollicitudo detentat. Et sicut illum parvum foramen non capit oneratum mole membrorum, ita et hunc introitus sanctus non suscipit gravatum cumulo delictorum. Uterque habet propriam sarcinam suam : ille oneratus est carnibus, iste peccatis; et sicut ille inhabilis B est angustissimæ acus cavernæ, ita et hic inconveniens est beatissimo Dei regno; nisi quod camelum corpore • in compositum natura, 388 hunc autem pravum voluntas efficit. Hæc autem dico, fratres, de iis qui b ne festivissimam diem S. Epiphaniæ in Ecclesia procurarent, patrimoniorum suorum compedibus sunt detenti, et terreno quodam obligati sunt

## HOMILIA CXVII.

De margarita.

ADMONITIO.

Hanc homiliam germanam esse superioris ostendit stylus omnino similis, duoque codices S. Crucis in Jerusalem 90 et 99 contestantur. In primo cod. titulus ita se habet num. 3 : *Incipit de margarita Evangelii*; in secundo num. 6 : *Sermo beati Maximi episcopi de margarita*. Nostræ huic sententiæ opponet fortasse aliquis codicem Vaticanum 1277, pag. 59 a tergo, Ambrosio homiliam attribuentem, inscriptione hujusmodi : *Sermo beati Ambrosii episcopi, ubi conqueritur de neglecta solemnitate apostolorum Petri et Pauli*. Nihil tamen testimonium illud nobis officere dicimus, primo, quod unum est; secundo, quia imperite, et in inferiori ævo affixus titulus ille dignoscitur; cum omnia sub silentio majori homiliæ parte, exscribatur ex ipsius corollario; tertio, quod Benedictini monachi congreg. S. Mauri ne verbum quidem de hoc sermone in Ambrosii operibus recudendis fecerunt.

**389** ARGUMENTUM. — *Queritur Maximus cum populo suo quod Dei verbum audire negligat et raro ecclesiam frequentet. Probat autem Deo injuriam irrogare, sibi que plurima inferre detrimenta, qui rebus divinis opportuno tempore non vacat.*

Satis ad correctionem vestram arbitror posse sufficere, fratres dilecti, quod anteriore dominica profecturus nulla vobis sacrarum Litterarum spiritualia dona largitus sum, sed tantum vos increpans et arguens pro peccato sine aliqua prædicationis consolatione dimiserim. Volui enim vos hoc ipsum intelligere, quam graviter peccaveritis, quod divina eloquia audire minime meruistis. Hæc enim sacerdotum vehemens et copiosa vindicta est indignis quibusque litterarum cœlestium sacramenta non credere, nec, sicut ait Dominus, dare sanctum canibus, neque margaritas projicere porcorum pedibus conculcandas (*Math. vi*). Perdit enim cœlestis margaritæ gratiam quisquis eam fœdissimo peccatori f circumdare conatur. Gemma enim, sicut ipsi scitis, nisi auro non convenit, margarita, nonnisi pretiosis monilibus non aptatur.

C Estote ergo aurum optimum, estote monile pretiosum, ut possit in vobis margarita spiritualis includi. Margarita enim Christus est Dominus, quam negotiator ille dives in Evangelio, venditis omnibus rebus suis, emere festinavit, et maluit omnes, quas habebat, s sæculi gemmas amittere, tantum ut unam Christi emeret margaritam. Unde et ego, fratres, pro magnitudine quod admiseratis delicti, nolui vobis pandere evangelicæ refectionis eloquia; sed magis ingerere animosæ indignationis injuriam, et prius vos verberibus spiritualibus emendare, ac sic margaritæ ditare muneribus : malui, inquam, peccatum vestrum incusando acriter increpare, 390 quam leniter dissimulando nutrire. Quisquis enim fratrem non arguit peccantem, quodammodo hortatur. Nolo autem putetis h quod non de amore faciam vos sæpius verberando. Filius enim i qui castigatione dignus est, plus amatur, sicut ait Scriptura sancta : *Quem enim diligit Dominus corripit; castigat autem omnem filium quem recipit* (*Prov. iii*). Dicite mihi si non dolendum fuerit hoc peccatum, sic vos salutis vestræ immemores tunc

• Uterque cod. S. Crucis in Jer. supplet.

b Uterque cod. supra cit.

c Uterque cod.

d Uterque cod.

e Uterque cod.

f Cod. Vat. *contundere*.

g Idem cod. Vat. *omittit sæculi*.

h Ita cod. Vat.

i Idem cod.

fuisse, ut beatissimis apostolis Petro et Paulo honorificentiam minime <sup>a</sup> redderetis, cum ipsos esse sciatís doctores gentium, auctores martyrum, principes sacerdotum, nec volueritis eorum natalem nobiscum festivissimum celebrare, atque illi cœlesti interesse convivio in quo pro martyrum <sup>b</sup> tanta lætitia substantiam vitæ ipse nobis Dominus ministravit <sup>c</sup> Vultis autem scire quantis bonis fraudati fueritis? Interrogate fratres, qui tunc mecum pariter adfuerunt, quam reflecti a dominica mensa discesserint, vel quales secum domum spirituales divitias reportaverint. Unum scio, quod si quis illa die honoratus aut dives, ob <sup>e</sup> natalem filii sui ad decimum usque milliarium

<sup>a</sup> Cod. S. Crucis in Jer.

<sup>b</sup> Cod. Vat., pro martyrum suorum.

<sup>1</sup> Vultis autem scire quantis bonis fraudati fueritis? Interrogate, fratres, qui tunc mecum pariter affuerunt, quam reflecti a dominica mensa discesserint, vel quales secum domum spirituales divitias reportaverint.— Non prætereundus mihi visus est hic sancti Maximi locus, ex quo plura erui possunt ad cognoscendam priscorum Ecclesiæ temporum disciplinam. Et quidem primo sese offert institutio festivitatis natalitii diei, sive gloriose passionis sanctorum principum apostolorum Petri et Pauli, ad cuius celebritatem fidelis populus cum episcopo in ecclesiam conveniebat. Secundo cœlestis meminit convivii, seu missæ sacrificii, quod festivis diebus solemniter agebatur, cuique Christiani interesse debebant. Tertio patet perspicuum sacramenti eucharistici testimonium, in quo verum Jesu Christi corpus, **391** verusque ejus sanguis continentur. Quarto docet sanctus Maximus morem usita-

ad prandium rogavisset, propter accuratas epulas, et inæquales mensuras, absque dubio vos ituros fuisse. Igitur, fratres, quotiescunque martyrum memoriam celebramus, prætermisiss omnibus sæculi actibus, sino aliqua <sup>d</sup> dubitatione concurrere debemus, reddere illis honorificentiam qui vobis salutem profusione sui sanguinis pepererunt, qui tanquam sacrata hostia pro nostra propitiatione Domino sunt oblata, præsertim cum dicat ad sanctos suos omnipotens Deus: *Qui vos honorat, me honorat; et qui vos spernit, me spernit* (Luc. x). Quisquis ergo honorat martyres, honorat et Christum; et qui spernit sanctos, spernit et Dominum.

<sup>c</sup> Cod. Vat., ob natale.

<sup>d</sup> Idem cod. Vat., sine aliqua dilatione.

**B** tum episcoporum, de quo pariter loquitur Tertullianus lib. de Corona militis, porrigendi fidelibus in celebratione missæ sanctissime eucharistiam, species scilicet panis consecratos. Quinto memorat admirabilem sacramenti hujus effectum, cum accipientibus spirituales divitias, plenior nempè gratiarum abundantiam conferat. Docuerat pridem sanctus Ambrosius Exposit. in psal. cxviii **392** Christianos oportere jejunos ad eucharistiæ sacramentum percipiendum accedere, etiamsi vespertinis horis ut in Quadragesima missæ sacrificium protraheretur. Nihil hic de jejuniis a communicantibus servando habet Maximus; sed cum Ecclesia Taurinensis in provincia Mediolanensi contineretur, confitendum est eandem sacrorum administrandorum disciplinam in ea invaluisse.

## SANCTI MAXIMI

EPISCOPI TAURINENSIS

# SERMONES

IN TRES CLASSES DISTRIBUTI.

## CLASSIS PRIMA,

### SERMONES DE TEMPORE.

#### SERMO PRIMUS.

Ante Natale Domini.

#### ADMONITIO.

**393** Absoluta homiliarum S. Maximi collectione, alteram aggredior sermonum. Jam dixi homiliam et sermonem idem significare, et esse tractatum de rebus sacris ad populum; sed hujusmodi vocabula ab editoribus atque ab amanuensibus promiscue adhibentur. At duo inquirenda sunt: unum, quis sit hujus sermonis auctor; alterum, quis titulus. Primus ex plurimorum mss. consensu habetur; siquidem cum vetustioribus codicibus Sangallensi et Taurinensi conveniunt in sanctum Maximum codices 99 Sanctæ Crucis in Jerusalem, Casinensis 103, Neapolitanus biblioth. Montis Oliveti, Ambrosianus Archivi imperialis basilicæ, duoque Bencventani, ut alios omitam. Quamvis monachi S. Mauri inter Ambrosianos hunc sermonem ediderint, attamen melius S. Maximo ascribendum esse monuerunt tom. II edit. Paris. 1690, pag. 392, tum quia Erasmus illipsum censuit, tum etiam quia stylus magis Maximum quam Ambrosium redolet. De titulo video vetustiores codices perspicuis verbis indicare sermonem *Ante Natale Domini* in præparationem ejusdem habitum fuisse. Ita legitur in Sangallensi num. 32: *Dicendum ante Natale Domini*; in codice autem Taurinensi, cum hic sermo

sequatur primam homiliam, quæ incipit : *Lætitia quanta sit, quantusque concursus, ejusque titulus sit : Incipit dictum ante Natale Domini*; huic sermone præmittitur : *Item et de illo*. Titulum alium exhibent codices Sanctæ Crucis in Jerusalem 99 num. 26, et Beneventani, quibus memorata editio Parisiensis conformatur, hoc est : *De Natale Domini veniente*. Tandem codices alii post decimum sæculum exarati, ut Casinensis, Mediolanensis 446, et Neapolitanus habent : *In dominica tertia Adventus, vel De Adventu*. Optime adnotant super laudati Benedictini monachi ex eo quod in nonnullis mss. legatur : *Sequentia de Natale Domini*, arguendum, non rem esse Ecclesiæ vetustissimum fideles excitare ut sanctis operibus et affectibus natalitiam Domini solemnitate præveniunt; quod hoc ex sermone, et ex prima S. Maximi homilia constare jam diximus. Nos epigraphen *Ante Natale Domini* assumpsimus ex codicibus Sangallensi et Taurinensi, quos majoris esse auctoritatis censeamus.

ARGUMENTUM.—*Totus est sermonis auctor in excitandis Christi fidelibus, ut condignis actibus ad ejus Natale celebrandum se præparent; vim faciant Domino eleemosynis et lacrymis; spirituales maculas abluant, ut carnalia fulgeant vestimenta.*

Satis abundeque dixisse me credo superiore <sup>a</sup> dominica quemadmodum compti vel nitidi Natalem Domini suscipere debeamus, et superveniente festivitate ejus ambitione retinere. <sup>b</sup> Retinere, inquam, ut etsi dies solemnitalis transeat, apud nos tamen sanctificationis ejus beatus permaneat. Hæc enim gratia natalis **394** est Domini Salvatoris, ut in futurum ad prædestinatos transeat, in præteritum remaneat ad devotos. Oportet ergo nos esse sanctitate puros, mundos pudicitia, nitidos honestate, ut quo diem festum advenire propinquius cernimus, eo accuratius incedamus. Si enim mulierculæ solent aliquas ferias suscepturæ, maculas vestium suarum aqua diluere : cur non magis nos excepturi Natalem Domini maculas animarum nostrarum abluamus? Et illæ quidem si adeo infectæ et obscuræ sordibus fuerint, ut maculas aqua non purget, addunt mollitiem olei, saponis etiam acrimoniam : nos quoque, si tam grave peccatum habemus, ut id minime solis fletibus abluatur, addamus misericordiæ oleum, <sup>c</sup> acrimoniam jejunii. Nullum enim tam grave delictum est, quod non purgetur abstinentia, eleemosynis exstinguatur; ait enim sanctus propheta : *Sicut aqua exstinguit **395** ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum (Eccli. iii)*. Magna ergo est eleemosyna, quæ ardentium criminum globos benevolentia suæ fonte refrigerat, et quodam irriguo largitatis obruit incendia delictorum; <sup>d</sup> ut quamvis offensus Deus, quamvis criminibus provocatus, cogatur liberare eleemosynis quem disposuerat punire peccatis. Cogitur <sup>e</sup> enim a nobis quodammodo, dum compellitur pro actibus nostris mutare sententiam, et in uno eodemque homine nunc severitate judicis permoveri, nunc patris pietate blandiri. Pater nobis enim est Deus cum bene agimus, iudex noster <sup>f</sup> est

<sup>a</sup> Codd. basil. Mediol. et Mont. Oliv., superiore tractatu.

<sup>b</sup> Cod. ejusdem basil., *In qua etsi dies solemnitalis ejus transeat, apud nos tamen sanctificatio ipsius, et beatus permaneat; in futurum ad prædestinatos transeat; in præterito remaneat ad devotos*. Codd. Urbevet. et Casin. 105 legunt : *ut in futurum ad prædestinatos, in futurum transeat ad devotos*.

<sup>c</sup> Codd. Casinen. 105 et Mont. Olivet., acrimoniamque.

<sup>d</sup> Codd. Urbevet. et basil. Mediol., et quamvis.

<sup>e</sup> Cod. basil. Mediol., *Cogitur tamen a nobis quemadmodum compellitur, etc.*

<sup>f</sup> Cod. Urbevet. omittit est.

<sup>g</sup> Cod. Urbevet., *vim patitur*.

<sup>h</sup> Codd. Urbevet. et basil. Mediol., *Regnum celo-*

rum cum peccamus. Compellitur ergo operibus nostris Dominus ut nobis suam misericordiam largiatur; atque ideo ipse in Evangelio sancto dicit : *A diebus Joannis Baptistæ regnum cælorum <sup>g</sup> cogitur (Matth. xi)*. Quæ sententia quem intellectum habeat videamus. Regnum cælorum <sup>h</sup> non nisi Christus est Dominus, qui regnat in cælis. Cogi autem verbum tunc solet dici, cum res aliqua rarior assidua operatione densatur. Ex quo ergo Joannes Baptista (*Ibid. iii*) Salvatoris <sup>i</sup> annuntiavit adventum, ex eo regnum cælorum, <sup>j</sup> quod fluidum ac remissum apud Joannem jacebat, credentium populorum cœpit assiduitate densari, et <sup>k</sup> omnis illa regni raritas prædicationum frequentatione solidari. Tam enim rarum fuit apud Judæos regnum, ut transiret ad gentes; tam fluidum, ut remaneret ad populos. Hunc autem tanta credentium cogitur densitate, ut solidum maneat sine fine, sicut Scriptura dicit : *Et regni ejus non erit finis (Luc. i)*. <sup>l</sup> Cogimus enim regnum cælorum, et vim quodammodo facimus, sicut ait evangelica lectio : *Et vim facientes diripiunt illud (Matth. xi)*. Vim, inquam, facimus Domino non <sup>m</sup> compellendo, sed flendo; non provocando injuriis, sed lacrymis exorando; non blasphemando per superbiam, sed per humilitatem moerendo. O beata violentia! quæ non indignatione percutitur, sed misericordia condonatur: beata, inquam, violentia, quæ vim patienti bonitatem elicit, et utilitatem **396** tribuit inferenti. Mala res admittitur, et de injuria nemo causatur; vis admittitur, et religio propagatur. Quisquis enim violentior Christo fuerit, religiosior <sup>n</sup> habebitur a Christo. Aggredimur ergo in itinere Dominum, siquidem ipse est via (*Joan. xiv, 6*), et more latronum <sup>o</sup> suis eum spoliare nitimur vestibus. Cupimus illi auferre regnum, thesauros, et vitam; sed ille tam dives et largus est, ut non abnuat, non resistat; et cum omnia dederit, nihilominus ipse omnia <sup>p</sup> possideat. Aggredimur, inquam, illum non ferro, non fuste, non saxo, sed mansuetudine, bonis operibus, castitate. Hæc sane sunt arma *rum non aliud nisi Christus est Dominus.*

<sup>i</sup> Cod. Mont. Oliv., *Salvatoris adventum prædicavit*.

<sup>j</sup> Cod. Mont. Oliv., *quod prius fluidum*.

<sup>k</sup> Cod. 99 legit *omnis*; edit. autem Colon., *omnibus*.

<sup>l</sup> Codd. basil. Mediol. et Casin., *Cogitemus regnum cælorum, et vim quodammodo faciamus*.

<sup>m</sup> Cod. Urbevet. a voce *compellendo*, omittens reliqua, connectit verba quæ inferius inveniuntur : *sed ipsi regnare debemus in nobis, ut regnare possimus, etc.* Eadem omissio reperitur in cod. basil. Mediol., et prosequitur ab illis verbis : *ait enim Evangelium*.

<sup>n</sup> Edit. Col. legit *habetur*.

<sup>o</sup> Cod. Urbevet., *bonis eum suis spoliare nitimur*.

<sup>p</sup> In edit. Col., *possidebit*.

fidei nostræ, quibus in congressione certamus. Ut autem his armis uti in vi inferenda possimus, ante corporibus nostris vim quodammodo faciamus, et expugnemus membrorum vitia, ut virtutum præmia consequamur; prius enim ipsi regnare debemus in nobis, ut regnum possimus diripere Salvatoris. Ait ergo Evangelium: *Et vim facientes a diripiunt. Raptores igitur sumus; raptores autem non nisi b diripiunt aliena. Agnosco veram esse sententiam: Christum enim Ecclesia rapuit Synagogæ, et alienæ gentis regnum vim faciendo possedit. Nam Salvator missus sub lege, natus in lege, nutritus juxta legem (Galat. iv), dum a Judæis negligitur, a Gentibus occupatur (Act. xiii); et dum a sacerdotibus c perditur, a peccatoribus invenitur; sicut ipse ait: Publicani et d peccatores præcedent vos in regnum cælorum (Matth. xxi). \* Raptores igitur sumus. Mirandum non est, quippe qui a tali auctore descendimus. Scriptum est enim de patriarcha nostro Benjamin: *Lupus rapax (Genes. xlix)*; rapit enim quod suum non est. Ita et nos veluti filii rapacis lupi alienarum pastorem ovium nostra intentione præripimus, sicut ipse dicit: *Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israel (Matth. xiii)*. Rapitur itaque Christus, cum a Judæis dimittitur, et ab aliis prædicatur. Rapitur Christus, cum occiditur a Judæis, et sepelitur a nobis. Rapitur Christus a vigilantibus discipulis, a dormientibus perditur Phariseis: sicut mentiendo 397 ipsi confessi sunt, dum custodias ponerent sepulturæ, post resurrectionem Domini dicentes: *Quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus (Matth. C xxviii)*. Unde spiritaliter intelligimus quia Christum*

omnes dormientes perdunt, vigilantes inveniunt; atque ideo Apostolus dicit: *Surge, qui dormis, et illuminabit te Christus (Ephes. v)*. Vides ergo mortuum esse qui ita dormit, ut non custodiat Salvatorem, et ideo illi Pharisei, velut mortui, non potuerunt servare viventem. Propterea, fratres, non dormiamus, sed vigilemus circa ipsum Dominum nostrum Salvatorem, ut, appositis jugiter custodiis, nemo illum auferat de sepultura pectoris nostri: *Venerunt, et, dormientibus nobis, furati sunt eum*. Habemus enim inimicos, qui Christum de cordibus nostris, si obdormierimus, auferre nitantur. Unde pervigili cura servemus eum in sepulcro animarum nostrarum, ibi f perquiescat, ibi dormiat, ibi, cum voluerit, et resurgat. 398 Ergo, g fratres, Natalem Domini suscepturi ab omni conscientias nostras face mundemus; accuremus non sericis vestibus, sed operibus prætiosis. Vestimenta enim nitida membra operire possunt, conscientiam ornare non possunt; nisi quod majoris verecundiæ est nitidum membris incedere, et pollutum sensibus ambulare. Interioris igitur hominis prius ornemus affectum, ut exterioris quoque sit amictus ornatus, spirituales maculas abluamus, ut in nobis carnalia fulgeant vestimenta. h Ubi enim tenebrosa conscientia est, totum corpus i subobscurum est. Habemus autem quo conscientia maculas abluamus; sicut scriptum est: *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis (Luc. xx)*. Bonum eleemosynæ mandatum, per quod manibus operamur, corde mundamur; præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO II.

*De duobus in lecto uno (Matth. xxiv).*

### ADMONITIO.

Ut ordini, quem in disponendis homiliis constituimus, sermonum series conformetur, orationibus in Natali Domini hic sermo est præferendus. De auctore ejus sancto Maximo, ut legimus in codice Vaticano 1267, pag. 13, unde est exscriptus, dubitari nequit; cum S. antistes Taurinensis de eadem Evangelii parabola egerit in homilia hujus collectionis secunda. Titulum *De Adventu Domini*, qui illo in codice habetur, rejecimus, cum eo loci diximus ex Mabillonio, et Muratorio multo serius quinto, et sexto sæculo invecutum esse in Ecclesiam. Exstat sermo in tribus aliis codicibus, in Vaticano Reginae 125, et Vaticano Palatino 1276, necnon in Vallicellano II Augustino inscriptus, ut in cod. E in Modoetiensi. Sed Benedictini monachi congr. S. Mauri inter Augustinianos sermones non susceperunt, nec ejus in appendice meminerunt.

ARGUMENTUM. — *Tria esse S. Maximus scribit genera Christianorum: alios esse in otio, alios in sæculi negotiis, alios Deo ministrare. Ex his tribus generibus unum assumi, et unum relinqui: assumi eos qui permanent, relinqui eos qui cadunt. Ad tria genera quæ assumuntur, Noe, Daniel et Job pertinere.*

Qui sunt in illa nocte duo in lecto, et duæ molentes in unum, et duo in agro, de quibus omnibus binis singuli assumentur, et singuli relinquentur? Tria

D genera hominum hic videntur significari. Unum eorum qui otium et quietem i diligunt, neque negotiis sæcularibus, neque negotiis ecclesiasticis occupati, quæ illorum quies lecti nomine significata est. Alterum eorum qui in plebibus constituti reguntur a doctoribus, agentes ea quæ sunt hujus sæculi, quos et feminarum nomine significavit, quia consiliis, ut dixi, peritorum regi expedit eis. Et molentes dixit propter

\* In edit. Col., diripiunt illud. Codd. Casin. et Urbevet., diripiebant illud.

b Edit. Col., aliena diripiunt.

c Codd. Urbevet., basil. Mediol. et Mont. Oliv., repellitur.

d Aliter legitur in edit. Colon. et cod. Montis Oliv., Publicani et meretrices præcedent vos in regno cælorum.

e In cod. Urbevet. et basil. Mediol. post illa verba regnum cælorum desiderantur reliqua usque ad hæc:

*Ergo, fratres, Natalem Domini suscepturi, etc.*

f Edit. Col., quiescat.

g Hic finem habet sermo in cod. Casin.

h Cod. Urbevet. addit, *Nihil autem prædest fulgere vestibus, et sordere flagitiis*. Ita cod. basil. imp. Mediol., et edit. Maur. Ambrosii, necnon cod. Mont. Oliv.

i Idem cod. Mont. Oliv., *obscurum est*.

j Cod. Vallicell. II, *eligunt*.